EDITAL Nº 51/2013

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 50/2013

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARMELEIRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal, torna público o presente Edital de Retificação ao Edital 50/2013, como
segue:

ONDE SE LÊ:

“O PREFEITO MUNICIPAL DE MARMELEIRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal, torna público o presente Edital que estabelece as instruções para
realização de CONCURSO PÚBLICO de provas e títulos para provimento dos cargos de Auxiliar
de Cuidador/Cuidador Residente”...

2. DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA SEMANAL, TAXA
DE INSCRIÇÃO E SALÁRIO BASE

Cargo
Salário
base
R$

Taxa
Insc.
(R$)

No de
vagas

C/H Requisitos

Educador/Cuidador
Residente

1.550,00 70,00 01 40 Ensino Médio Completo

... ... ... ... ... ...

Motorista 900,00 70,00 02 40
Ensino Fundamental Completo e
Carteira Nacional de Habilitação –
CNH “E”

5. O CONCURSO ABRANGERÁ:

Cargo Composição do Caderno
Tipos de provas

 CE LP MAT CG

Professor de Educação Infantil 30 10 - 10 Objetiva e Título

6. DA PROVA OBJETIVA

6.1 A prova objetiva valerá 100 pontos e abrangerá os conteúdos constantes no Anexo I deste
edital, sendo 30, 40 e 50 questões, dependendo do grau de escolaridade exigido, com 04
alternativas (a, b, c, d), possuindo apenas uma correta.

(...)

III – Cargos Nível Superior

Matéria No de Questões Valor das Questões Valor Total

Conhecimento Específico 30 2,0 60,00

Língua Portuguesa 10 1,0 10,00

Conhecimentos gerais 10 1,0 10,00

Total  50 - 80,00

 - 2 -

6.12 Será considerado aprovado o candidato que atingir nota igual ou superior a 50,00. Os
candidatos que não atingirem essa nota mínima serão eliminados do concurso público.

10. DA NOTA FINAL NO CONCURSO

10.1.1 Para os cargos Motorista e Operador de Máquina será NFC = (NFPO + NFPP)/2, em
que NFPO é a nota final nas provas objetivas, NFPC é a nota final na prova prática.

15. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO

d) ter 18 (dezoito) anos completos na data da contratação;

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO:

Professor de Educação Infantil
Concepções de sociedade, homem e educação; A função social da escola pública; O
conhecimento científico e os conteúdos escolares; A história da organização da educação
brasileira; O atual sistema educacional brasileiro; Os elementos do trabalho pedagógico
(objetivos, conteúdos, encaminhamentos metodológicos e avaliação escolar); Concepção de
desenvolvimento humano / apropriação do conhecimento na psicologia histórico-cultural;
procedimentos adequados ao atendimento à criança de 0 a 5 anos, referente à saúde,
alimentação e higiene; A brincadeira de papéis sociais e formação da personalidade.
Conhecimentos das Diretrizes para Educação Infantil de Fazenda Rio Grande. Lei 9394/96.
Lei nº 10.639/2003. Lei nº 8.069/90.

ENSINO FUNDAMENTAL

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Auxiliar de Cuidador/Cuidador Residente

ANEXO II – DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

Auxiliar de Cuidador/Cuidador Residente

LEIA-SE:

“O PREFEITO MUNICIPAL DE MARMELEIRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal, torna público o presente Edital que estabelece as instruções para
realização de CONCURSO PÚBLICO de provas e títulos para provimento dos cargos de Auxiliar
de Educador/Cuidador Residente”...

2. DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA SEMANAL, TAXA
DE INSCRIÇÃO E SALÁRIO BASE

Cargo
Salário
base
R$

Taxa
Insc.
(R$)

No de
vagas

C/H Requisitos

Educador/Cuidador 1.550,00 70,00 01 40 Ensino Médio Completo e

 - 3 -

Residente necessária experiência no
atendimento a crianças e
adolescentes.

... ... ... ... ... ...

Motorista 900,00 70,00 02 40
Ensino Fundamental Completo e
Carteira Nacional de Habilitação –
CNH “D”

5. O CONCURSO ABRANGERÁ:

Cargo Composição do Caderno
Tipos de provas

 CE LP MAT CG

Professor de Educação Infantil 28 08 08 06 Objetiva e Título

6. DA PROVA OBJETIVA

6.1 A prova objetiva abrangerá os conteúdos constantes no Anexo I deste Edital, com questões
contendo 04 (quatro) alternativas (a, b, c, d), possuindo apenas uma correta, com a seguinte
pontuação:
I – Para os cargos de nível fundamental: 100 pontos e 30 questões;
II – Para os cargos de nível médio: 100 pontos e 40 questões;
III – Para os cargos de nível superior: 80 pontos e 50 questões.

(...)

III – Cargos de Nível Superior para Professor de Educação Infantil

Matéria No de Questões Valor das Questões Valor Total

Conhecimento Específico 28 1,60 44,80

Língua Portuguesa 08 1,60 12,80

Matemática 08 1,60 12,80

Conhecimentos gerais 06 1,60 9,60

Total  50 - 80,00

IV – Para os Demais Cargos de Nível Superior

Matéria No de Questões Valor das Questões Valor Total

Conhecimento Específico 30 2,0 60,00

Língua Portuguesa 10 1,0 10,00

Conhecimentos gerais 10 1,0 10,00

Total  50 - 80,00

6.12 Será considerado aprovado o candidato que:
I – para o cargo de Professor de Educação Infantil, atingir 50% (cinquenta por cento) de acerto
em cada matéria. Os candidatos que não atingirem essa nota mínima serão eliminados do
concurso público.
II – para os demais cargos, atingir 50% (cinquenta por cento) de acerto na prova objetiva. Os
candidatos que não atingirem essa nota mínima serão eliminados do concurso público.

10. DA NOTA FINAL NO CONCURSO

10.1.1 Para os cargos Motorista e Operador de Máquina será NFC = (NFPO + NFPP)/2, em
que NFPO é a nota final nas provas objetivas, NFPP é a nota final na prova prática.

 - 4 -

15. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO

d) ter 25 (vinte e cinco) anos completos na data da contratação para o cargo de
Educador/Cuidador residente e 18 (dezoito) anos completos na data da contratação para os
demais cargos;

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO:

Professor de Educação Infantil
Concepções de sociedade, homem e educação; A função social da escola pública; O
conhecimento científico e os conteúdos escolares; A história da organização da educação
brasileira; O atual sistema educacional brasileiro; Os elementos do trabalho pedagógico
(objetivos, conteúdos, encaminhamentos metodológicos e avaliação escolar); Concepção de
desenvolvimento humano / apropriação do conhecimento na psicologia histórico-cultural;
procedimentos adequados ao atendimento à criança de 0 a 5 anos, referente à saúde,
alimentação e higiene; A brincadeira de papéis sociais e formação da personalidade. Lei
9394/96.  Lei nº 10.639/2003. Lei nº 8.069/90.

ENSINO FUNDAMENTAL

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Auxiliar de Educador/Cuidador Residente

ANEXO II – DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

Auxiliar de Educador/Cuidador Residente

Marmeleiro-PR, 24 de outubro de 2013.

LUIZ FERNANDO BANDEIRA
Prefeito de Marmeleiro